a) ruinar(e) cod.

Non possimus nos confidere
plaque vel paccatores. id est ut non
possit aliquo.
Sed inquit faciemus misericordiam
eis nos et neper intemperie nobis.
Ad faciemus iustitiam eis
in dico te natus es misericordia
patrem omnium.
Primus filiorum ut bona fons
de fons ueritatis eximetur.
Non pertinet in noscum peccare
in me recte quod nobis occidit.
Sa puerum de me salvo.
Quec uimis consularum quae
aut electi eam. illa regula fu-
eramus impedit uicarii regis.
Quo non regnum dicendum refici-
re et non reficiunt debent nisi de-
nudantur nos. sed consilium.
Et dubius operam ut offici-
um qui electi fuerit electio
capitulo.
Et faciemus alios capiti am-
tus pro obedientia tollendo.
Bene non uerabimus.
One tenet ipsa iugentia
pro nostro isto.
One atro tribus sed iugentia per
nos facta facienda.
Que poterit de fons supra cui
se capio.
One sumus ab anni vandas per

nos bene. **A**men. **Lxx.**
Teneatur tale operum opus tri-
milli modicorum frumentorum per mare
venire condicantur. **Lxx.**
Oc diobus stellis nostris et xxvi
mille tenendis. **Lxx.**
Potiam unum tenebamus. **Lxx.**
Re bellatorum nostro. **Lxx.**
Quo debet aratri pugillatum. **Lxx.**
Re custode cantarum. **Lxx.**
Oc pensionibus. inserviis herbo. **Lxx.**
Oc pmi quos esse uenient of-
ficiabili et certi de manu oblio. **Lxx.**
Nos neq; alijs de vita famili-
ren gerent fratre inueni necdatur
in collegiis. **Lxx.**
Onusque sententias esse in alio
comilitio in misericordias uis
consiliorum. **Lxx.**
One et alium faciemus ad
illis qui nobis tam fuerint ab
naturis in errare. **Lxx.**
Quod est in alio. id est in me
redisti et ceterum carceribus. **Lxx.**
One capiunt patentes ad legem
singulis revocans. **Lxx.**
Possimus dicere in scandibus
auis libet nobis. auerantis in ma-
jori confitio. **Lxx.**
Potiam ceterelle semper una
tam tenebamus. **Lxx.**
Quod sententia deinde quod est

f. 3r

Non possumus nos constituere plezios vel paccatores ad comune Venetiarum pro aliquo	XLVIII
Similiter faciemus iurare filios nostros et nepotes habitantes nobiscum Ad faciendum iustitiam erimus studiosi de navibus naufragium pacientibus	XLVIII
Erimus ^{a)} studiosi ut bona hominum de foris Venetiarum executiantur	L
Non petemus maiorem potestatem in nostro regimine quam nobis concessa est	LI
Capitulum de nostro salario	LII
Quod unus consiliarius ^{b)} quem alii elegerint, cum aliqua de causa fuerimus impediti, ducatum regat	LIII
Quod regimen ducatus refutare et non refutare debemus nisi de voluntate nostrorum VI consiliariorum	LIII
Et dabimus operam ut officiales qui eligendi fuerint eligantur	capitulo LV
Et faciemus eligi capita contratarum pro obedientia tollenda	capitulo LVI
Rengum non vocabimus	LVII
De tenendo vasa argentea pro nostro usu	LVIII
De ^{c)} tubis VI argenteis per nos fieri faciendis	LX
De porticu de foris supra canale	capitulo LXI
De pannis ad aurum dandis per nos Beato Marco	LXII
Tenemur dare operam quod tria millia modiorum frumenti per mare Venetias conducantur	LXIII
De duobus sociis nostris et xx domicellis tenendis	LXIII
Notarium unum tenebimus	LXV
De bullatore nostro	LXVI
Quid debet accipi pro sigillatura	LXVII
De custode carceris	LXVIII
De petitionibus audiendis	LXVIII
De presentibus quo facere tenemur officialibus et ceteris de maiori consilio	LXX
Nos nec aliquis de nostra familia non potest facere mercatum nec dare in collegantium	LXXI
Quoscunqued sciverimus esse in aliqua comilitate manifestabimus nostris consiliariis	LXXII
Teneri ^{e)} et salvari faciemus omnes illos qui nobis dati fuerint ad tenendum in carcere	LXXIII
Condempnati ad carcerem teneantur reclusi in eisdem carceribus	LXXIII
De captivis presentandis ad legem singulis xv diebus	LXXV
Possumus dicere in secundum cuiuslibet nobis attinentis in maiori consilio	LXXVI
Portam corteselle semper muratam tenebimus	LXXVII
Quod fenestra de vitro que est	

a) Primus cod. b) consiliariu(m) cod. c) segue octo cod. d) Duoscunque cod. e) Teneri et] Deneri et(iam) cod.

de sup. altare manus suas. I
Quare pueno clausa rem. in e
rebet. lxviii

Tenemur scribere in omnibus
noticias iudicibus et aliis causis
per ameliorum porticos. lxix

Providet ut pheandi non recipi
causam non faciem accepi. lxix

Sed non recipi nec recipi
faciens impudenter. lxix

Sed nos opacitatem vel in ex
acti compitabit illud faciemus
scilicet infra annos dies. lxix

Per aliquid aliqui facere non
volentiam cum aliquo fratello. lxix

Non compunctionis nec com
plaint faciemus tamen vel possimus
certe dicimus. lxix

One faciendo nobis legi prescas
capimur. lxix

Non possumus autem ne nec na
rrare aliqui pueri de beatis
que enemunt. lxix

Siquis nobis debet dare te
cattus aliquo quebeat. et nobis quid
fieri debet. lxix

Sed studiosi causas exigere omnes
regulam et honestatem q̄ sunt
in den. 123. lxix

Litteras q̄ consulte fecimus non
probamus. id bullam nisi penno
late fecimus. lxix

Tunc tantum unius confalone
lumen adora tecum q̄ unabun
fidebitur. lxix

Quod dubia humanae promis
sions nemus ad mentis osculum beccu
regemus. lxix

Hoc occasione magnifici expen
suum hoc debemus. I nō cō libe
ram illa. lxix

One habendo unā colū et unū
beneficiariū a cō. lxix

Quod in quolibet statu tam
meritis q̄ oceq; i solemnitatib;
colam et festes perahim. lxix

One pro nobis i palmo te
nendo et insitante sūt mā. lxix

Non possumus exire diuā
nec transire portū. lxix

One factio pellestine mā. lxix

Que coempenibus intromē
ut in omnibus maritati q̄uid si
erit debet. lxix

Sed reclamū nobis fatus sint
q̄ sit cetera misericordia. Aliq; de domo
alium q̄d dubius operi q̄ col
pabiles pām. m̄. lxix

One obtemperie esse contenti si cap
ti fuerit q̄ consilium habuerit et
debet i palmo. lxix

f. 3v

de super altari ^{a)} maiori Sancti Marci perpetuo clausa remanere debeat	LXXVIII
Tenemur scribere in omnibus noticiis, iudicatibus et aliis cartis per cancellarios presentatis	LXXVIII
Pheudum vel pheuda non recipiemus nec faciemus accipi	LXXX
Et non recipiemus nec recipi faciemus imprestitum	LXXXI
Si quid ^{b)} comparabimus vel uxor nostra comparabit, illud faciemus solvi infra octo dies	LXXXII
Maritagium ^{c)} aliquod facere non debemus cum aliquo foresterio	LXXXIII
Non comparabimus nec comparari faciemus terram vel possessio- nem extra ducatum	LXXXIII
De faciendo nobis legi presens capitulare	LXXXIII
Non possumus iuvare nec manutenebam aliquam partium de briga- que eveniret	LXXXVI
Si quis nobis debens dare regaliam aliquid quesierit a nobis, quid fieri debeat	LXXXVII
Studio ^{d)} erimus exigere omnes regalias et honorificantias que <non> sunt in denariis	LXXXVIII
Literas que consulte fuerint non dabimus ad bullam nisi primo lec- te fuerint	LXXXVIII
Tenemur dare unum confalonem sancti Marci terris que iurabunt fidelitatem	LXXXIX
Quod dubia huius nostre promissionis venia<n>t ad maius consi- lum terminanda	LXXXXI
Occasione ^{e)} magnarum expensarum habere debemus a nostro co- muni libras tria millia	LXXXII
De habendo unam zoiam et unum bucentaurum a comuni	LXXXIII
Quod in quolibet statu, tam meroris quam corozi, in solemnitati- bus zoiam et vestes portabimus	LXXXIII
De presbitero nobiscum in palatio tenendo et visitatione Sancti Marci	LXXXV
Non possumus exire ducatum nec transire portum Mathemauci	capitulo LXXXVI
De facto Pellestrine, Mathemauci et Pupilie nos intromittere non debemus	LXXXVII
De corruptentibus virginem vel violentibus maritamat, quid fieri debeat	LXXXVIII
Si reclamum nobis factum fuerit quod sit extracta mulier aliqua de domo alicuius, quod dabimus operam quod culpabiles puniantur	LXXXVIII
Debemus esse contenti, si captum fuerit quod consiliarii habitare debeant in palatio	C

a) altari mariori] altare maioris *cod.*b) quis *cod.*c) Paritagium *cod.*

d) Sstudiosi

*cod.*e) Hoccassione *cod.*

Oc capientibus fieri facie-
ris similibus iſh C.
Oc honorificentis exhibendi
per nos ecclie S. A. Marci C.
Ochus q̄ dominus dux facit
debet dicere ecclie. C.
Quod obstatent id quod ex-
dūtā ē in fato ecclie lūmet i.
A. Marci et id quod annq̄us m̄f-
tiē usq; mine C.
Quod non possit p̄m in alio
consilio te renocar ea q̄ facta se-
centra sequentes prodicentes Ba-
lūmentis producens. C.
Six non essendo iudicē de iure
iudicē de facto in alio quod estione ul-
tissimum tam in Venetijs q̄ ex
capitulo. C.
Enī non possit expendi de pecu-
nīa mōl i latrūcio palati nistris
libre centū. C.
Sicut et familiare habente
i palatio tam de die q̄ de noere
capitulo. C.
Oc non faciendo aut' promis-
sione r. ubitū concessū. C.
Oc non amonimodo contra ad-
uocatōis placentias cont' aliquo
mōl de consensu quantius offluit
capito. C.
Sicut in libertate consiliorum
dispensandi in anno usq; libe. 25.

Pax etiam capitulo. C.
Tenemur credant domos
fratres q̄nto consiliorū dicent
trivento iusta exp̄s. C.
Non uendantur uini in ḡe
ecclias mōl hinciatū. C.
One huiusq; quem portare
debemus capitulo. C.
Quod obstatibus omnia
que superascepta sum. C.

f. 4r

De capitulo fieri faciendis similibus isti	CI
De honorificentiis exhibendis per nos ecclesie Sancti Marci	CII
De hiis que dominus dux facere debet dicte ecclesie	CIII
Quod observetur id quod ordinatum est in facto ecclesie Sancti Marci et id quod antiquitus insertum est usque nunc	CIV
Quod non possit poni in aliquo consilio de revocare ea que facta sunt contra sequaces predictores Baiamontis proditoris	CV
De ^{a)} non essendo iudicem de iure vel de facto in aliqua questione vel differentia tam in Venetiis quam extra	capitulo CVI
Non ^{b)} possit expendi de pecunia communis in laborerio palatii ultra li- bras centum	CVII
Socii et familiares habitent in palatio tam de die quam de nocte	capitulo CVIII
De non faciendo contra promissionem et arbitrium concessum	CVIII
De non arrengando contra advocatores placitantes contra aliquem nisi de consensu quatuor consiliariorum	capitulo CX
Sit in libertate consiliariorum dispensandi in anno usque libras M	
pro core dando	capitulo CXI
Tenemur core dare dominos forenses quando consiliarii dicent, taxando postea expensas	CXII
Non vendatur vinum in carceribus nisi limitatum	CXIII
De bavaro quem portare debemus	capitulo CXIII
Quod ^{c)} observabimus omnia que suprascripta sunt	CXV

a) Se cod. b) precede E cod. c) Duod cod.

Illcipit peccatoris pro
missio illudens omni
fancula fuscam dei omni
Dios indit Venetum
quam fecit populo pio
deiciatu.

In nomine domini nostri Iesu Christi anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi MCCCLXXXII undevimotocroce die xxvii mensis Aprilis iudicacione summa.

Capitulum peccatorum missio.

Vim non te
necem fecisti
tunc vel pen
denti. Sed i
de sola pacem
fecisti elemen
ta et ceteris
in cuius arbitrio
et velut
tunc universa sunt peccata qd ad cul
men tuec dignitas peruenie
runt nos habentis in Ecclesia
beat. Hanc euangeliste dominum
gloriosi qd patrem nostrum est

et signifer in omnibus aggregati
quam erga nos habuerint dulce
venum certius ibi perfacta demo
stratio cum ad probationem eligi
tum uos mei nostri et nomine
in celum in imbas elevatis temp
omnes unanimiter glorificans
in nocte lucidus magnificus et exulta
tiens. Num per misericordiam glo
rissimum euangeliste sum. Omnes
nos in diecum uobis dederat et
reuerat. Vnde huius gratias
quis possimus omnimeodis pre
uentis altissime cuius maiori
dens non e finis et euangelis te
suo gubernatore nostro. Vobis quo
sup letitia nostra quia de promis
tione nra gentilis et habens gratias
tibes resserentes nem nobis i
fieri cupimus per prius scripti pi
ginam qd ludicros nos tanto ce
liberis uolumis amplus et angu
los et cordis intimo peccato de
ire deterris sup rationibus et
misericordias faciendis et sup negoti
ums omnibus diligenter peccato
uentis que ad utilitatem uobis
pertinet et perfectum cum honeste
patre melius uilement frequentem
qto sit nos auctor deo huius
miseris nobis est attributi fidelis
et colliti tam gloriosi dignitas ut

f. 4v

Incipit prologus promissionis illustris domini Francisci Fuscari Dei gratia ducis incliti Venetiarum, quam fecit populo pro ducatu.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri Yesu Christi millesimo CCCC vigesimo tercio, die xv mensis aprilis, indictione prima

Capitulum prologi promissionis

I

Cum non de nostra fortitudine vel prudentia, sed de sola processerit clementia Creatoris, in cuius arbitrio et voluntate universa sunt posita, quod ad culmen ducalis dignitatis pervenerimus, vos hactenus in ecclesia Beati Marci evangeliste Domini gloriosi, qui patronus noster est et signifer in omnibus, aggregati, quantum erga nos habueritis dulcedinem caritatis ibi perfecte demonstrastis, cum ad prolationem eligentium vos vice nostra et nomine, in celum manibus elevatis, Deum omnes unanimiter glorificastis in voce laudis magnifica et exultationis, quoniam per intercessionem gloriosissimi evangeliste sui Marci nos in ducem vobis dederat et rectorem. Unde super hiis gratias quas possumus omnimodas persolventes Altissimo, cuius magnitudinis non est finis, et evangeliste suo gubernatori nostro, vobis quoque super letitia magna quam de promotione nostra geritis et habetis grates uberes refferentes, notum vobis fieri cupimus per presentis scripti paginam quia studiosos nos tanto exhibere volumus amplius et attentos ex cordis intimo, prout de iure debemus, super rationibus et iusticiis faciendis et super negotiis nostris omnibus diligentius promovendis, que ad utilitatem vobis pariter et profectum cum honore patrie melius valeant provenire, quanto per vos^{a)} auctore Deo super hiis maior nobis est attributa facultas et collata tam gloria dignitas ac

a) nos *cod.*

numis precella

De bono regimine et conseruacione
boni statutis eius Venetiarum .ii.

Quentis igitur quod in
velocitate geruntur sup

possumus in opere apertus de
dicere . Hlos venitales hanciam
te gratia dixe Venetiarum et ce
promittente promittimus nobis

unumculo populo Venetiarum magno
ribus et minoribus et iuri heredi
bus q̄ anno in ante cum suis dieb̄

q̄ quos erimus in ducant̄ in ita

Venetiarum regni facinus et
sciam patre et totius ducatus

conseruacione bona fide uero et
opere vero uero posse sicut molaris

per nos facta et opin poterit .

De ratione et uisita iudeicioru
omnibus peccator non invenimus

hacdam

Once autem heredes

Venetiarum iniores et
minores cum eximiis

et uigintiis q̄ eximis in terra remi
nentes equilateri transversis in ra

ione et uisita et in omnibus aliis

factis bona fide sine fraude . Et

expon si erit alio q̄ nobis fiducie

non venientur . Cum si quis cum

non fecerit rationem facere non te

natur nec debet ei accipere

lacementū nec facere accepere alio
officio regimine vel ambiventer
si est clericus cum in ueneris op
eris quoque dictum fiduciam no
ficitur .

De negligente heretice peccatis .iii.

Honecum autem dei et

laicorum matris Ecclie

liber et defensorem fici

catholice statim cum con

filio nostrum consilium uel i

maritis partis et probi et defacti

uip et ciborio elegantia et consi

tum super inquietus hereticos

in Venetis . Et enim illi qui di

ciunt pro hereticis per dominum

patrem Gratianum Epium castellum

uel alios epos preuumne ducant̄

Venetiarum a Grato indebet nō

ad caput agere . ut per membra

uel incaros aliquant̄ dectum pedi

uatum tui modo illi prelaminari

ueneri comibim faciemus . Et

tubum felis uirilium iniquitatis

pro officio heretice peccantis in de

nitatis excedente . quicquid ab in-

iquitatis officiis fieri possit . Si

aliter in iustitione consili . Et factus

deponi peccatum per nostrum eis

penes officiales nō es considerare

super finimenti . quicquid per

se latus et non solus cum quis sit

f. 5r

nimirum precelsa.

De bono regimine et conservatione boni status communis Venetiarum

II

Volentes igitur quod in voluntate gerimus super hiis in opere apertius declarare, nos Franciscus Fuscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera promittentes promittimus vobis universo populo Venetiarum, maioribus et minoribus, et vestris heredibus quod amodo inantea cunctis diebus, quibus erimus in ducatus nostri regimine, Venetiarum regimen faciemus et statum patrie et tocius ducatus conservabimus bona fide, verbo et opere, toto nostro posse, sicut melius per nos fieri et operari poterit.

De ratione et iustitia reddenda omnibus preter non iurantes^{a)} fidelitatem
tercio

Omnes autem homines Venetiarum, maiores et minores, tam exeuntes quam intrantes quam etiam in terra remanentes, equaliter tractabimus in ratione et iustitia et in omnibus aliis factis bona fide sine fraude, excepto si erit aliquis qui nobis fidelitate non teneatur. Cui, si requisitus eam non fecerit, rationem facere non teneamur, nec debemus ei accipere sacramentum nec facere accipi de aliquo officio, regimine vel ambaxaria, si esset electus, tam in Venetiis quam extra quousque dictam fidelitatem non fecerit.

De inquisitione heretice pravitatis

III

Ad honorem autem Dei et sacrosancte matris ecclesie, robur et defensionem fidei catholice studiosi erimus cum consilio nostrorum consiliariorum vel maioris partis quod probi et discreti viri et catholici elegantur et constituantur super inquirendis hereticis in Venetiis. Et omnes illi qui dati erunt pro hereticis per dominum patriarcham Gradensem, episcopum Castellatum vel alios episcopos provintie ducatus Venetiarum, a Grado videlicet usque ad Caput Aggeris, aut per vicarium vel vicarios alicuius dictarum prelaturarum, dummodo illa prelatura vacaret, comburi faciemus. Et dabimus solus auxilium inquisitoribus pro officio heretice pravitatis in Venetiis exercendo, quandocunque ab ipsis inquisitoribus fuerimus requisiti, sine alterius requisitione consilii. Et faciemus deponi pecuniam per nostrum comune penes officiales nostros constitutos super frumento, quorum quilibet per se solus et non solus, cum opus fuerit,

a) iurantibus cod.

tebeat te ipsi peccati tare inquit
in seni inquisitio nobis heretico cum
requisitus ficerat pro officio cre-
to in Venetis secundum promissi
omen fratrum tomme pape et accep-
tatem am. Qui officiales utri
tebent respectus pro nostro communi
omnem perfectum et utilitatem
que ex ipsis inquisitionis officio
pertinet.

De proficio et honore Veneti-
orum consiliorum

Vox enim autem et po-
hanci Veneris consiliarii
mus dicimus tripla
comitis et operabimur bona fide
sine fraude. Salutis capituli iher
Capitulum speficans.

De complectendo emine illud quod
consilium fecerit per maiorem pres-
nosteri consilii et etiam in mino-
ri consilie.

Onde illud quod consil-
ium fuerit per maiorem
partem in consilio et in oeo
alii partes que capte fuerint in
in iuersi consilio et in quoever alio
consilio studiorum eam ducere ad
effici. nisi per consilii rationem
remanserit. Exceptio de facto eadē
Sancte Maria. et exceptio eo quid
commentarii consilio eis heretico-

certimmo.

De obseruando capitulo Capitu-
lano consiliorum viii

Igit in capitulo nostrorum
consiliorum inter altera
cancit. & consilium te-
bet considerare nobis ut omnia
consiliorum capitula obseruamus.
Nidivolum hinc consilium ha-
nobis consilientiae sive non cuncta
capituli capitulo consiliorum
debetis efficaciter obsernare.

Quidam facinus offendit
factis vel que fieri tecetudo con-
comitum Venetiarum. Non. e
studiorum eam ad in-
quietus offendit que
fuerit sine vel erunt fieri
contra tecum Venerium cum consi-
liariis nis vel in iuersi parte. Et ut
tute offendit emendatur fa-
cimus cum consiliorum nostrorum us
in iuersi parte. Quidam vero illis
ad quos spectabunt ut fure semel
et capioletur cedet ad honorem et
famam Venetiarum.

Dabimus operam ad omnes ius-
ticias complectendis.

Et eam studiori et
dabimus operam bona
fide ad omnes iusticias
completendas et omnes offendit

f. 5v

debeat de ipsa pecunia dare inquisitori seu inquisitoribus hereseos, cum requisitus fuerit pro officio exercendo in Venetiis, secundum promissionem factam domino pape et acceptationem eius. Qui officiales nostri debent recipere pro nostro comuni omnem profectum et utilitatem que ex ipsis inquisitionis officio pervenient^{a)}.

De proficuo et honore Venetiarum consiliando

V^o

Honorem autem et proficuum <comunis> Venetiarum consiliabimus, dicemus, tractabimus et operabimur bona fide sine fraude, salvis capitulis in hoc capitulari specificatis.

De complendo omne illud quod consultum fuerit per maiorem partem nostri consilii et etiam in maiori consilio

c^o VI

Omne illud quod consultum fuerit per maiorem partem nostri consilii et omnes illas partes que capte fuerint in maiori consilio et in quocunque alio consilio studiosi erimus ducere ad effectum, nisi per consilium revocatum remanserit, excepto de facto ecclesie Sancti Marci et excepto eo quod continetur in capitulo contra hereticos ordinato.

De observando capitula capitularis consiliariorum

VII

Licet in capitulari nostrorum consiliariorum inter cetera cave a tur quod consiliarii debent consulere nobis ut omnia consiliarie capitula observemus, nichilominus, sive consiliarii hoc nobis consul u erint sive non, cuncta capita capitularis consiliariorum debemus efficaciter observare.

Quod emendari faciemus offendentes factas vel que fient de cetero contra commune Venetiarum

VIII^o c^o

Et studiosi erimus ad inquirendas offendentes que facte sunt vel erunt facte contra commune Venetiarum cum consiliariis nostris vel maiori parte. Et ut dictae offendentes emendentur, faciemus cum consiliariis nostris vel maiori parte quod committantur illis ad quos spectabunt, ut fiat secundum quod cognoscetur cedere ad honorem et statum Venetiarum.

Dabimus operam ad omnes iusticias complendas

VIII

Et erimus studiosi et dabimus operam bona fide ad omnes iusticias complendas et omnes offendentes

a) pertinent cod.

emendantes te quibus nobis clia
mec et nostro consilio uel maneti
parti nostri consili facias fuerit
per officiales nostros. Et statim
etiam erimus cum consilio nostro
uel m. noei parte committere ut
emendentur per officiales ad quo
spectabat.

Hec de ratione et iusticia reddi
ta omnibus! Capitulo x.

Sexteta. Statim erimus
ad rationem et iusticiam
omnibus qui omni quecie
runt uel quen fecerint exhiben
dam sine dilatione aliqua bona
fide sine fraude. Et si scenerimus
uel crederimus aliquo personae
rationem et iusticiam habere -
cam non quecient uel queri fe
cerit nos hec faciemus notum.
Confidamus nostris et illud me
faciemus quod consultum fuerit
per nostros consiliarios uel ma
iorum partem ipsorum. Teneri
quod nos cum nōs consiliarii
singulo mense uocem faciat in
magno consilio uirtutes nostros
palati et eis peccare q. sunt
statim et attenti et solliciti ad
prestat expeditiōnē causarū
quas habuerint per tempora ad
eōrum iudicantis ministrando

indifferenter et eoque iusticiam
omnibus omnis gradus uia ma
gnis medicis et infectoribus
non habente respectum aliquem
ad ullam personam et sic cuiuscum
et condicione esse uellat.

De legibus et sententiis nostro
num iudicium ducentas ad co
plementum Capitulo xi.

Sed ad leges sue finas
et iusticias complendas
que iudicio iudicium i
caric mit sine uel fucant prehui
gate que nobis fuerint presencia
te statim erimus ducere ad com
plementum bona fide sine fraude:
Et nullam ipsūm reusabimus
recepere nec dilacerabimus per
fraudem. Quis quidem sententi
as compleas fringimus q. causissi
en potest ita q. infra duos men
ses sint complete in toto et per to
tam sicut uidebitur sententiā conn
venientiam eam. Pro quibus suis
et legibus complendis pessimum
literis delinqueatur sicut nobis uide
bitur. Et pessimum intromittit
bona illius qui esset sententiā quis
apud quenq. ita in q. si bona et
illa essent interdicta per legem aut
si fecerit pessimo per nostrum co
dices alieni tomo uel fulgurum ca

f. 6r

emendandas, de quibus nobis clamor et nostro consilio vel maiori parti nostri consilii factus fuerit per officiales nostros. Et studiosi etiam erimus cum consilio nostro vel maiori parte committere ut emendentur per officiales ad quos spectabit.

Item de ratione et iusticia reddenda omnibus

capitulo x^o

Preterea studiosi erimus ad rationem et iusticiam omnibus qui eam quiescierint vel queri fecerint exhibendam sine dilatione aliqua bona fide sine fraude. Et si sciverimus vel crediderimus aliquam personam rationem et iusticiam habere et eam non quiescerit vel queri fecerit, nos hoc faciemus notum consiliariis nostris et illud inde faciemus quod consultum fuerit per nostros consiliarios vel maiorem partem ipsorum. Tenemur quoque nos cum nostris consiliariis singulo mense vocari facere in maiori consilio iudices nostros palatii et eis precipere quod sint studiosi et attenti et solliciti ad prestatam expeditionem causarum quas habuerint per tempora ad eorum iudicatus, ministrando indifferenter et eque iusticiam omnibus omnis gradus, videlicet magnis, mediocribus et inferioribus, non habendo respectum aliquem ad ullam personam, et sit cuiuscunque condictionis esse vellit.

De legibus et sententiis nostrorum iudicium ducendis^{a)} ad complementumcapitulo xi^o

Et ad leges sive sententias et iusticias complendas que iuditio iudicum curie nostre sunt vel fuerint promulgatae, que nobis fuerint presentate, studiosi erimus ducere ad complementum bona fide sine fraude; et nullam ipsarum recusabimus recipere nec dilactabimus per fraudem. Quas quidem sententias completri faciemus quam cicias fieri poterit, ita quod infra duos menses sint complete in totum et per totum sicut iacebunt secundum continentiam earum. Pro quibus sententiis et legibus complendis possumus literas destinare, sicut nobis videbitur. Et possumus intromittere bona illius qui esset sententiatus apud quencunque, ita tamen quod, si bona illa essent interdicta per legem aut si foret provisio per nostrum comune data alicui, donum vel salarium, ea

a) ducendas *cod.*

intromittere non possumus. Neque
qui interdicta per legem faciunt
ualeat leviter in dñis et pecunia
cum alio cum prouidum est qd
et cetero non possint per indicem tam
interdicta per legem nisi in debitis
in quibus ostendetur ueritate senti
tamen vel certam sine scriptum
de manu. Possumus etiam faci
tamen et securitates facient vel fieri
faciat illis a quibus bona ipsa cont
accepta sicut lex facit posset. Et
pro predictis sententias et legibus
completioris genitos personas i
ad sacramentum et penam imponem
hanc nobis intendunt expedire. Quia
genitum rebellibus faciimus auferre.
Et si non inuenimus unde tam
pena qd capitale rebellibus possit
exigere tunc nemis tenemus ad
malius consilium nisi certos dies et de
cora cum in quo possumus et consi
liari nostri etiam uincit pietatem
et partes sicut nobis est casus uader
et secundum qd capitale faciat in
fci. xv. dies cunctibus ad comple
tum habemus et cum illum eandem po
testatem in completo sententias
te hancem necessarias et formandas
quod esset in predictis quam bene
et decimus et de aliis bonis illetum
q uideantur omnes. Non obstante ab

quo capitulo contrario in Capitu
lari procuratorem quod qd i he
sarcinocatum. Et si accidet qd non
faciemus casus complicit ut dicimus
est tenemus dies atq post duo m
dicere in consilio cuius lai occidi
entes quare casus non compleuerunt
tam si requisita cumis ab advocatei
bus eos qd non. Et genitum pars
in isto traxi consilio si illi te mi
sos consilio uolunt habere pro ce
cione ea que dicimus quare non
compleuerunt accusis sententias
vel non. Et si captum est te no
habere pro occidente id quod dire
mus tunc infra dies xv. tene
amus casus complecti. Et si non com
pleteuerimus debemus eadet in
pena solvitur v. pro libra te tanto
qto ascenderit sententia. tam si finit
te rebus mobilibus qd immobilibus
Nullam penam tam faciemus. Cane
tamis eos infra tricuum dies. Et
pena soluta vel non mobilium
et complecti tenemus infra id est xv.
dies. Et si infra dicto xv. dies casus
non compleuerimus ipsos de nostro
proprio complecti et soluerit tenemus
in timore qd cum fullice micromillii
vel prouisit micromilli et micromar
ti non fecissimus. Et si accidet qd
soluerimus ceteri de nostro pro

f. 6v

intromittere non possumus. Verum quia interdicta per legem fiebant valde leviter in dannum et preiudicium aliorum, provisum est quod de cetero non possint per iudices dari interdicta per legem nisi in debitibus in quibus ostenderetur veridice sententia^{a)} vel carta sive scriptum de manu. Possumus etiam securitatem et securitates facere vel fieri facere illis a quibus bona ipsa essent accepta, sicut lex facere posset. Et pro predictis sententiis et legibus complendis ponemus personas ad sacramentum et penam imponemus, sicut nobis videbitur expedire, quam penam rebellibus faciemus afferri. Et si non invenerimus unde tam penam quam capitale a rebellibus possimus exigere, tunc venire teneamur ad maius consilium infra octo dies et dicere causam, in quo possumus et consiliarii nostri etiam ponere partem et partes, sicut nobis et eis videbitur, et secundum quod captum fuerit infra xv dies curabimus adimplere. Habemus etiam illam eandem potestatem in complendo sententias de havere Venetorum et forinsecorum quod esset in procuraria quam habemus, ut^{b)} dictum est, de aliis bonis illorum qui iudicati erunt, non obstante aliquo capitulo contento in capitulari procuratorum, quod quantum in hoc sit revocatum. Et si acciderit quod non faceremus eas compleri, ut dictum est, tenemur <infra> dies octo post <dictos> duos menses dicere in consilio causas seu occasiones quare eas non compleverimus, tam si requisiti erimus ab advocatoribus communis quam non. Et ponatur pars in isto maiori consilio, si illi de maiori consilio volunt habere pro occasione ea que dicemus quare non compleverimus dictas sententias vel non. Et si captum erit de non habere pro occasione id quod dixerimus, tunc infra dies xv teneamur eas completere. Et si non compleverimus, debeamus cadere in pena<m> soldorum v pro libra de tanto quanto ascendet sententia, tam si fuerit de rebus mobilibus quam immobilibus, quam penam dari faciemus camerariis communis infra tertium diem. Et pena soluta vel non, nichilominus ea completere teneamur infra alios xv dies. Et si infra dictos xv dies eas non compleverimus, ipsas de nostro proprio completere et solvere teneamur in tantum quantum fuisset intromissum vel potuisse intromitti et intromitti non fecissemus. Et si acciderit quod solvamus creditori de nostro proprio,

a) sententia vel carta] sententiam vel cartam *cod.* b) et *cod.*

Consilium nostrum debet esse exercitum ad exigendum a debitore et de bonis eius ad quod creditor sollemnis ut dicimus est. Et si infra lapsos dies eadē non fuerit caput per manus consilium utrum illi de consilio noluerit habere pro occisione ea quae ducimus vel non i tenemur ab inde in causa te eadē in eis diebus admissis semel dictis diebus occasiones in manu consilio in quo omnes fieri ponantur dicta pars donec per ipsum consilium hūc definitum uerum illa de consilio habebunt pro occisione predicta que ducimus vel non. Et mehi lemmus ad vocatores eos possint facere suum officium secundū formā consilii caput super hoc. Addendo et declinando in quā si ulementibus ad vocatores eos ad manus consilium pro alibi sententias libri presentantis caput fuerit de non habent pro occasionebus que in nos ducimus cur non comple acimus casus tunc teneamus casus compleat infra illos terminos et sub illos penit et conditionibus quibus hablaremus quā per nos ut memus ad consilium ut superius declaratur et sic adiutorum et ministrorum in consilio ad vocatores eos

Item de causis deuidentiis quā sumi li moto obseruare debemus ut dic tum ē sūp̄ de aliis legibus sententia ut iste. Cum dic etiam i conditione quā prouisi nobis pre sentat faciat infra octauum diem non hemi fieri amus illi vel illis quā soluere in ueritatem te rebūt et si repūti non posset penci pali debite magis propinq̄uo vel propinq̄ et si repetitū non posset de precariis ad domini eius vel corū faciemus sororū vel in celis seu contrarie ut sub silento nemo uisum annuit in tenemur fieri fieri intemissionem oīo. miti deū notificationem si fieri potest et si eam ante fieri non possemus ipsas fieri faciemus post notificationem predictam quā fieri potest remanent nichilominis officio uidetur properi in suo statu. Hoc intellecto ostendam ulementibus nobis ad consilium quā ad vocatores eos pro facilius formā consilii certe debemus te consilio. Et nullum amici in hoc ualibus ne amittas neobimis per feustem. De sententiis patrās per gallo diones et per noctes curic majorū regnandis et infra viii dies debiti creditoribus exhibedo. xi.

f. 7r

consiliarii nostri debent esse executores ad exigendum a debitore et de bonis eius id quod creditori solvissemus, ut dictum est. Et si infra suprascriptos dies octo non fuerit captum per maius consilium utrum illi de consilio voluerint habere pro occasione ea que dixerimus vel non, teneamur abinde inantea, de octo in octo diebus ad minus semel, dicere dictas occasiones in maiori consilio, in quo quandocunque fiet ponatur dicta pars, donec per ipsum consilium fuerit diffinitum utrum illi de consilio habebunt pro occasione predicta que dixerimus vel non. Et nichilominus advocatores communis possint facere suum officium secundum formam consilii capti super hoc, addendo et declarando tamen quod, si, venientibus advocatoribus communis ad maius consilium pro aliquibus sententiis sibi presentatis, captum fuerit de non habendo pro occasionibus que nos dixerimus cur non compleverimus eas, tunc teneamur eas completere infra illos terminos et sub illis penis et conditionibus quibus subiacemus quando per nos veniremus ad consilium, ut superius declaratur. Et sic addatur et iniungatur in capitulari^{a)} advocatorum communis. Item de cartis diiudicatum, quod simili modo observare debeamus ut dictum est supra de aliis legibus, sententiis et iusticiis, cum hac etiam condictione quod, postquam^{b)} nobis presentate fuerint, infra octavum diem notificari faciamus illi vel illis qui solvere rationabiliter debebunt, et si reperiri non posset principalis debitor, magis propinquu vel propinquis, et si reperiri non posset de predictis, ad domum eius vel eorum faciemus stridari vel in ecclesia sue^{c)} contracte, ut sub silentio nemo ius suum amittat. Tamen tenemur facere fieri intromissionem omnino ante dictam notificationem, si fieri poterit, et si eam ante fieri non possemus, ipsam fieri faciemus post notificationem predictam quam ciecius fieri poterit, remanente nichilominus officio iudicium proprii in suo statu. Hoc intellecto quod, tam venientibus nobis ad consilium quam advocatoribus communis pro factis predictis, propinquui nostri secundum formam consilii exire debeat de consilio. Et nullum amicum in hoc iuvabimus nec inimico nocebimus per fraudem.

De sententiis presentatis per gastoldiones et per notarios curie maioris registrandis et infra VIII dies debitum creditoribus exhibendo XII

a) consilio *cod.* b) priusquam *cod.* c) seu *cod.*

Tum postquam sententia
quae exequente plenaria
nunc me plenaria regni
hanc huiusmodi de confusione mea
fiebant et quod possunt rebus si peste
renunt ordinatum est quod sine his
moi que procederent nobis ut
executioni iniuste debemus sed
in regimur cum manu per unum
et indecum dicere cum scribendo
nullum reservationem et diem et nou
misdicam quoniam eis premissa erat
non quod subscripta sunt et actio su
nit et res sicut habentur fieri co
sident. Et consolaciones nostri
in quocumque filii eius manibus i
stucrum ipsius die ipsi presentacionis
fuerit ad ipsos notarios cum prece
pro sic scendendo pecunias remaneant.
Et res latet et scriptura predicta
habebit ipsi notarii cum manu
p. xii pro quod liber caritatem sic
solum consenserit grossi. Sed consol
aciones predictas nihil habent ad
ipsas tenentur. Quia quidem
consolaciones vel consolatio infra
dicto anno postea recuperant debitis
sententia huiusmodi sicut in parte
sine mero illud temi quod sic re
cepimus tare credibili vel suo sibi
fruens numero pietatis remaneant
sunt penas quamvis eius quod sic rect

penas et non teneant quia penas
adversarios etiam habentes
specie medicamentum et stem et reliq
medicis teneant in nostrum eum
et nichil omnino illud dare credibili
commode teneantur.

De denariis acipientibus per consol
aciones nostros te sententias et
laciones cum in p. xii.

Opterum non permittas
consolacionem aut consol
aciones nostros accepere
de sententia aliqua que sit de libet
1. et infra ultra grosses quatuor
Et de sententia que sunt a libet 1.
supra usq. ad C. ultra grossos vi.
Et de suis que sit a libet C. usq. et
ultra viii grossos. Et te sententia
quae ab inde supra transcedat ale
xi grosses. Et quanto aliqua sunt
vel trans. cum legi nebis presentia
bonar exequenda vel exequendas
in qua seu quo iudicis qui eam us
to nolleant seu contempnatur
in expensis. Consolatio nostra tene
atur ultra dictas expensas cetera
natas et in dicta sententia sine
breviatio specificatis exiger. A
dicto too seu de bonis ipsius et quod
actor solvent seu benefici debent
pro salario dicti consolacionis et
pro factore registro sententia

f. 7v

Ut in posterum sententie que exequende presentantur valeant plenius reperiri, sicut hactenus de consuetudine iam fiebat^{a)}, et quod possint refici si perderentur; ordinatum est quod sententie huiusmodi que presentantur nobis ut executioni mandentur debeant scribi in registris curie maioris per unum ex notariis dicte curie, scribendo millesimum, inductionem et diem et nomina iudicium qui eas protulerint et notariorum qui subscriperint et actoris pariter et rei, sicut hactenus fieri consuevit. Et gastoldiones nostri, in quorum vel cuius manibus fuerint, ipsas die ipsa presentacionis facte ad ipsos notarios curie portare pro sic scribendo protinus teneantur. Et pro labore et scriptura prefata habeant ipsi notarii curie maioris parvos XII pro qualibet earundem, sicut solvi consuevit grossus I, sed gastoldiones propterea nihil habere vel recipere teneantur. Qui quidem gastoldiones vel gastoldio infra dies octo, postquam receperint debitum sententiatum^{b)} huiusmodi sive in parte sive in toto, illud totum quod sic receperint dare creditori vel suo sufficienti nuntio protinus teneantur sub pena quarti eius quod sic receperint et non dederint, quam penam advocatores communis exigant, habentes propterea medietatem eiusdem, et reliqua medietas deveniat in nostrum commune; et nichilominus illud dare creditori omnimode teneantur.

De denariis accipiendois per gastoldiones nostros de sententiis et sacramento eorum atque preconum

XIII

Ceterum non permittemus gastoldionem aut gastoldiones nostros accipere de sententia aliqua que sit de libris L et infra ultra grossos quatuor et de sententiis que sint a libris L supra usque ad C ultra grossos VI, et de sententia que sit a libris C usque CL ultra VIII grossos et de sententia que abinde supra transcendat ultra XII grossos. Et quandocunque aliqua sententia vel breviarium legis nobis presentabitur exequenda vel exequendum, in qua seu quo iudices qui eam vel id tullerint reum condempnaverint in expensis, ga- staldio noster teneatur ultra dictas expensas condempnatas et in dicta sententia sive breviario specificatas exigere a dicto reo seu de bonis ipsius id quod actor solverit seu solvere deberet pro salario dicti gastoldionis et pro faciendo registrari sententiam

a) fiebant *cod.* b) sententia(m) *cod.*

seu decimatum in libris cunctis mis-
soriis et pro litteris excommunicatis
his pro dicta sententia seu brem-
no pro parte nisi et pro carta seu
nuntiis seu sciamtatum ac fiducie
omnes expensae facient in dictis se-
tentia seu bremano particulariter
expressate . et cumdem regressum
habet item gastaldio noster con-
personum et bona rei conspectu
pro diversis expensis et qualibet carni
quicunque per alios expensis et expensis
natis per iustitiae quin sententias
vel bremanae protegantur . Hac
enam quod uirant nos nos gesto-
diones et precones de ceterum in toto
capitulum sive cedente quem
vel quod est subiectum per consuetudines
vel maiorem partem eorum . Et
non possunt aliquem ipsorum
gastaldionum facere vel permittre
ipsum nostram expensatorem aliquo
modo . Non possit fieri gratia
gastaldionibus de pena quam
si non obseruant . xxiij.

Gesta gestaldiones nostri
non obseruant conti-
nuo in dicto Capitulo
neque tam in ceterisibus sed quod
exiguntur per eos ad terminus
ordinatum atque viennam . Ote-
ratur enim eis de pena quanta . id

quam in gestaldiones cedentes
per secundam dicti capituli non pos-
sit esse nec alienum ipsorum fieri gra-
tia . remissio remissio nec ali-
qua suspensio vel deducatio sub
pena libatum . V . pro quolibet
ponente vel consentiente partis
in contrarium . Et si accusante fu-
erit per quem sciatur ueritas ha-
beat tercium . et sic de ceteris
accusatoribus et ceteris reliquo .
Et si gestaldiones nostri predici-
vel alios eorum omnes vel ouier
faciat ter in falso peccato penie-
tur officio gestaldie . ad quod nino-
recipi vel illorum possint illo modo
Et istud reddatur in capitulari
monocardenos eos et seniores comit-
tantes qd sic tenentur obstat
et facies ministrabiliter obseruant.
Itaque non sicut comiti formi ratione
capituli illomodo . Gestaldiones
tenentur scirent in uno qualitate
non intromissiones quas faciat
ex suo officio . c . xv.

Gestaldiones in factis intromis-
sionum suarum possent
comiti multe sumptus in danis
et circuictum aliorum qd ipsi
gastaldiones levare permiscerent
in scriberde in quartino milles

f. 8r

seu breviarium in libris curie maioris et pro literis executionis missis pro dicta sententia seu breviario pro parte nostra et pro carta securitatis seu securitatum, ac si dicte omnes expense forent in dicta sententia seu breviario particulariter expressate. Et eundem regressum habeat idem gastaldio noster contra personam et bona rei condempnati pro dictis expensis et qualibet earum quem habet pro aliis expensis et condempnatibus per iudices qui sententias vel breviaria protulerunt. Faciemus quoque iurare nostros gastoldiones et precones de observando capitularia sive ordinem que^{a)} vel qui eis dabitur per consiliarios vel maiorem partem eorum. Et non possumus aliquem ipsorum gastoldionum facere vel permittere ipsum nostrum expensatorem aliquo modo.

Non possit fieri gratia gastoldionibus de pena quarti, si non observant **XIIII**

Quia gastoldiones nostri non observant contenta in dicto capitulo nec dant creditoribus id quod exigitur per eos ad terminum ordinatum octo dierum, ordinatum est quod de pena quarti, ad quam nostri gastoldiones cadunt per formam dicti capituli, non possit eis nec alicui ipsorum fieri gratia, donum, remissio, revocatio nec aliqua suspensio vel declaratio sub pena librarum **V^c** pro quolibet ponente vel consentiente partem in contrarium. Et si accusator fuerit per quem sciatur veritas, habeat tercium et sit de credentia, advocatores tercium et comune reliquum. Et si gastoldiones nostri predicti vel aliquis eorum convicti vel convictus fuerit ter in fallo predicto, preventur officio gastaldie, ad quod nunquam recipi vel assummi possint ullo modo. Et istud addatur in capitulari advocatorum communis et stricte^{b)} committatur eis quod sic teneantur observare et facere inviolabiliter observari, ita quod non fiat contra formam dicti capituli ullo modo.

Gastoldiones teneantur scribere in uno quaterno intromissiones quas facient ex suo officio

c^o XV

Cum per gastoldiones nostros in factis intromissionum sententiarum possent committi multe fraudes in dannum et preiuditium aliorum, quia ipsi gastoldiones leviter pertranseunt in scribendo in quaterno millesimum,

a) quem *cod.* b) stricte *cod.*

mensem et dicim qui sicut in
transmissum per eos. Ad obum
dum dicens fratibus et ero-
nibus cedimatum est quod galtoles
ones non et quilibet eorum te-
nentur habere nisi qualiter
pro quilibet ad hoc specialiter
deputatum in quo teneantur
scribere oculitate singulante r
tulentes enim transmissiones
quas facient ex suo officio scri-
bento missis mensis dicim et
bonam quia sicut transmissum
per eos ingredie sui officii. Et pri-
dicti obtemperare teneantur dicti
galtoles sub pena libertum
decem pro quilibet nec quia per
eos vel aliquem eorum consilia-
tum fuit. Et inde omnibus illa
transmissione que non sicut reperi-
suntur in quatuor in dictum est
non nascatur illo modo. Salvo si i
legitime probantur nisi de loci
rebus eis dictum in transmissione
non factum fuisse et de die et ho-
ra qua finiti transmissione. Et ad
iuritices exigitur dictis penas i
hinc partem ut de aliis sui offici.
Salvo semper in omnibus canis offi-
cio nostro et associatis eis
in faciendo sicuti officium con-
dictos galtoles et quilibet

ecum q' repetitis finisset comi-
sc frumentum in predictis uel alioq'
predictorum. Octo letanius
pergantibus et cancellarios
infestantes in scutulis et pugna-
bili campana.

xvi.

Liqua galtoles non obtemperabant ca-
pitalia superflua utellet
xiii xiii et xv. Ordinatum est
quod dicti galtoles teneantur
dicti capitalia in quantum ad eos
spectant obseruant nec possint et
pro solutione sui libris accipere
ultra pecula limitata de dictis sumis
sub pena perenne penitentias de
i offici nec possit alieni contrafa-
cient fieri aliquia grata contei-
ber illo modo. De omnibus ies
sententias pro quibus acceptant
pignora teneantur et debent
galtoles tenere nisi qualiter
pro quilibet in nisi Cancellaria
infestare in quibus quatuor in fe-
bunt galtoles utellet quibus
in sud quatuor pignora accepta
pro quilibet finita scribente num
qualiter et quantum pignora
predictorum et nominis creditorum
et debitorum debita sententiam
et per quos sunt late dicta sententia
et quo tempore et de manu quorum

f. 8v

mensem et diem qua fuerit intromissum per eos, ad obviandum dictis fraudibus et erroribus ordinatum est quod gastoldiones nostri et quilibet eorum teneantur habere unum quaternum pro quolibet ad hoc specialiter deputatum, in quo teneantur scribere ordinate, singulariter et distincte omnes intromissiones quas facient ex suo officio, scribendo millesimum, mensem, diem et horam qua fuerit intromissum per eos vigore sui officii. Et predicta observare teneantur dicti gastoldiones sub pena librarum decem pro qualibet vice qua per eos vel aliquem eorum contrafactum fuerit, et nichilominus illa intromissio que non fuerit reperta scripta in quaterno, ut dictum est, non valeat ullo modo, salvo si legittime probaretur nostris advocatoribus communis dictam intromissionem factam fuisse et de die et hora qua fuisse intromissum. Et advocatores exigant dictas penas, habendo partem ut de aliis sui officii, salvo semper in omni casu officio nostrorum advocatorum communis in faciendo suum officium contra dictos gastoldiones et quilibet eorum qui reperitus fuisse commissoe fraudem in predictis vel aliquo predictorum.

Ordo servandus per gastaldiones et cancellarios inferiores in sententiis et
pigneribus

capitulo XVI

Et quia gastoldiones non observabant capitula suprascripta, videlicet XIII, XIIIII et XV, ordinatum est quod dicti gastoldiones teneantur dicta capitula in quantum ad eos spectant observare nec possint pro solutione sui laboris accipere ultra pretia limitata de dictis sententiis sub pena perpetue privationis dicti officii, nec possit alicui contrafaciens fieri aliqua gratia contra hoc ullo modo. De omnibus autem sententiis pro quibus acceperint pignora teneantur et debeant gastoldiones tenere unum quaternum pro quolibet in nostra cancellaria inferiori, in quibus quaternis scribant gastoldiones, videlicet quilibet in suo quaterno, pignera accepta pro qualibet sententia, scribendo numerum, qualitatem et quantitatem pignerum predictorum et nomina creditorum et debitorum, debita sententiarum et per quos sunt late dicte sententie et quo tempore et de manu quorum

sunt semper faciendo dictam scripturam coram quo ipi pignera accepit uel altero sequenti sub pena perpetui peccatoris officium qd non possunt moto aliquo resiliunt. Verum qd dicti castigaciones ultra peculi limitati accipiunt i parvulos sicut pro libra te pignera bus qui uenidi faciunt edimunt ut de dictis pignera bus uideatur conuenire cum bona diligentia i tebeti missatio qd nisi cancellarii infirmos teneantur duo comitatus omni abbatia duabus incibus ecce ad mentem cum castigatiobus uideatur cu quolibet decim una uice ad factum uenidi ipi pignera velibet tanto illa pro pectus que uidetur maior puto ipsum trunco pectus executione ipsum sententiam. Et teneantur dicti cancellarii omni abbatia uideatur rationem pignorum uenientium et mutent pro hibet tebetibus de illis pignera bus uenientibus et casu dari fieri id qd sibi spectabit te dicta pecunia pro lectione suis et predicti sub debito sacramenta debent dicti cancellarii obseruant. Uerum quia ubi auditur liberius inservit etiam pro

uictu rationabiliter de premio. Edimuntur qd sex parvulis pro libra qd accipiuntur de pignera bus qui uenient ut peccant et dimidiant ad pris in diuis pectus inter castigaciones et peccatos dicti cancellarii debent habere parvulos duos pro libra et duos habeant castigaciones et reliquos duos peccatos. De sententiis autem pro quibus non recipiunt pignera et hanc solutionis i pecunia uel te impetrant tebeti aut dicti cancellarii uideant rationem edimunt ut dictum est saltem semel singulis xv diebus remittat pro creditorebus faciendo sibi tam id quod de suis sententiis de tempore in tempore exactum existat ut habeant suum sic inservit obseruando modum suum pectus dictum. Quia proficiens sententiis per nos uoces si fuerimus regni ponemus nos in meliorem partem. Et non continentur alii in aliq dñi xvii.

Contra finitimes in proficitate lege enim dulciores et regnus absit fucatum in meliorem partem q nobis uidebitur secundum statutum et promissiones Venetiarum

f. 9r

sunt scripte, faciendo dictam scripturam eo die quo ipsa pignera acceperint vel altero sequenti sub pena perpetue privationis officii, ad quod non possint modo aliquo reasumi. Verum quia dicti gastoldiones ultra pretia limitata accipiunt parvulos sex pro libra de pigneribus que vendi faciunt, ordinetur, ut de dictis pigneribus videatur continue cum bona diligentia debita ministratio, quod nostri cancellarii inferiores teneantur – duo eorum ad minus – omni ebdomada duabus vicibus esse ad incantum cum gastoldionibus, videlicet cum quolibet eorum una vice, ad faciendum vendi ipsa pignera, deliberando illa pro pretiis que videbuntur maiori parti ipsorum trium pro bona executione ipsarum sententiarum. Et teneantur dicti cancellarii omni ebdomada videre rationem pignerum venditorum et mittere pro habere debentibus de illis pigneribus venditis et eis dari facere id quod sibi spectabit de dicta pecunia pro sententiis suis. Et predicta sub debito sacramenti debeant dicti cancellarii observare. Verum quia ubi additur labor iustum est etiam provideri rationabiliter de premio, ordinetur quod de sex parvulis pro libra qui accipiuntur de pigneribus que venduntur, ut prefertur, et dividuntur ad presens in duas partes, videlicet inter gastoldiones et precones, dicti cancellarii debeant habere parvulos duos pro libra et duos habeant gastoldiones et reliquos duos precones. De sententiis autem pro quibus non accipientur pigneria et fient solutiones in pecunia vel de imprestitis debeant dicti cancellarii videare rationem ordinate, ut dictum est, saltem semel singulis xv diebus et mittere pro creditoribus, faciendo sibi dari id quod de suis sententiis de tempore in tempus exactum extiterit, ut habeant suum, sicut iustum est, observando modum superius dictum.

Quod in proferendis sententiis per nostros iudices, si fuerimus requisiti, ponemus nos in meliorem partem et non^{a)} consulemus alicui in aliqua causa

XVII

Et si iudices in proferenda lege erunt discordes et requisiti ab eisdem fuerimus, in meliorem partem, que nobis videbitur secundum statutum et promissiones Venetiarum,

a) segue co(n) cod.

nol' ponemus et si statutum nobis defecet secundū ultum et si nūs nobis defecerit dicemus statutum nostrum conscientiam sine fraude. Nec hoc dilatabitur ut fraudem nullum faciat et lemus nec tolli faciemus. Et si per nos aliovis faciat tolleret ex quo nobis notum ficeret faciemus ipm reddi bona fice sin fraude. Ceterū autem per humiliorū capitulū omnes leges sine sententiā per nos hōdes profecte possunt. Ad nostrum deinde nūc usidium iū q̄ nauti pīnū consuleat debemus. Venitū ad incidentem expeditiōnēm ex parte teclarū. Q̄ in aliqua quicquid uel causa iennata scī impētū rem uenit uita sine qua cōdū tecumus posse uenitatis cocam uidelicibus uel officiālibus nūs non possumus cōfīmū uidelicibus uel officiālibus et similiter aliū cum persone cum uel forensi consuleat ille meo.

De partibus capientis et non capientis per nos. xviii.

He illam patrem in omnibus consilii capimus que nobis maiori rationabilis apnebit. Non tamen

possumus capere patrem in ordinis que sicut per consiliarios et capita de xl^o neq; in electio nibus que per eos sicut nec non manuare aliquem q̄ debet esse electus nec rogare consiliarios uel capita de xl q̄ alios eligant nec recodari nec facere recodari de aliquo. Nec eum possumus capere patrem i pībus quas capi ta de xl ponent mē xl ad suam postam que non habent firmatam nisi capiantur per manus oculū. De his que apud nos secrete tenet debemus. xxvij.

Multa quoq; consilia secretā que nos cum maiorā parte nobis uel consiliariis tenet uiscerū secrete tenetur secundū ordi nationem quem nos precipiamus.

De datione sine collatione facie de bonis et possessionibus eōis ita ut non rati bñda. xix.

Si nostro tempore alieti persone uel personae de haneti uel posselliēbū aut redditibus eōis Venetiarū alio datur uel eis ita ut unum sicut dationē uel collationē illam firmā non habe binus nisi trans per maiorem p̄t

f. 9v

nos ponemus, et si statutum nobis defecerit, secundum usum, et si usus nobis defecerit, dicemus secundum nostram conscientiam sine fraude nec hoc dilatabimus per fraudem. Nullum servitium tollemus nec tolli faciemus, et si per nos aliquis servicium tollet, ex quo nobis notum fuerit faciemus ipsum reddi bona fide sine fraude. Ceterum cum per huiusmodi capitulum omnes leges sive sententie per nostros iudices proferrende possunt ad nostrum venire iudicium, ita quod neutri partium consulere debemus. Verumtamen ad lucidiorem expressionem extitit declaratum quod in aliqua questione vel causa ventilata seu imposterum ventilanda sive quam crediderimus posse ventilari coram iudicibus vel officialibus nostris non possumus eisdem iudicibus vel officialibus et similiter alicui persone, civi vel forensi, consulere ullo modo.

De partibus capiendis et non capiendis per nos

XVIII

Et illam partem in omnibus consiliis capiemus que nobis magis rationabilis apparebit. Non tamen possumus capere partem in gratiis que fient per consiliarios et capita de XL^{ta} neque in electionibus que per eos fient nec nominare aliquem, quod debeat esse electus, nec rogare consiliarios vel capita de XL quod aliquis eligatur *vel non eligatur*, nec recordari nec facere recordari de aliquo. Nec etiam possumus capere partem in partibus quas capita de XL ponent inter XL ad suam postam, que non habent firmitatem nisi capiantur per maius consilium.

De hiis que apud nos secrete tenere debemus

XVIII

Omnia quoque consilia secreta, que nos cum maiori parte nostrorum consiliariorum teneri iusserimus secrete, tenebimus secundum ordinem quem nos precipiemus.

De datione sive collaudatione facta de bonis et possessionibus communis rata
vel non rata habenda

XX^o

Et si nostro tempore alicui persone vel personis de havere vel possessiobibus aut redditibus communis Venetiarum aliquid datum vel collaudatum fuerit, dationem vel collaudationem illam firmam non habebimus nisi prius per maiorem partem

consilii minores et maiores consiliarii fecerit et confirmata.

Q recuperabimus litteras aquila et
et ad eorum spectacula. xxi

Littera quidem tenuis
quis palites unicas
et memoria que ad du-
cam pertinet tam si inde huc
debemus redditum et pronemps
bonificientias qd non sustentat
et cum recuperaret faciet regi et
in culmine tenet. Q tabularius
operam in excusamento hanc et co-
minime. xxii

Thi scueramus qd aliquis
homo habeat de hinc
re eius Venetianum et
ipm hanc et uel ita fraudulent
uel iniuste veniret tabularius op-
eram studiosae ad ipsum hanc et ex-
cuerenda nel excusum faciendum
et quod excusum faciat tan fa-
ciens in mambus camerino
cum eis ipsi die nel altera qua
excusum faciat. Et lora itaque
zeta ac arbitratum eis venetianum
cum consilium nostrum uel
maiores partis ipsorum consilio
et voluntate. De conceperunt
omnibus excusentibus nel excus
faciendis. xxiii

T bona fide sine fraude

faciens studiosae cum consilio
nostrorum consiliorum uel ma-
iores partis excusum nel probari
omnes condeperntiones dictas
et fierint sine plegu inde dati
fuerint sine non. Et quod excus
sum faciat tan faciens in ma-
nibus cameranorum eis ipsi die qd
excusum faciat nel alteri.

De complicibus per nos concep-
tionibus et finis datus per co-
fides mercatorum c. xxiv

Omnes sententias con-
cepiones quis con-
fides mercatorum faciet
de quibus ipsi consules nel mane
pars ipsorum dedecunt nobis no-
tum ducentus ad complementum
nel tunc faciens nisi remanserit
per manum patrem nostrem con-
siliarium. De modo dandi li-
gillum de rebus extrahendis v
Ueneris. c. xxv

Tabularius alio per se
ligillum de rebus aliquibus
et extrahendis de tunc
mili cum voluntate maiores partis
nostrum consilii. Q tabularius opera
ut fiat insula de carni nascens
fallit. xxvi

sem de omnibus cartis fal-
sist tabularius operam tota

f. 10r

consilii minoris et maioris consiliata fuerit et confirmata.

Quod recuperabimus littora, aquas et cetera ad comune spectantia XXI

Littora quidem, terras, aquas, paludes, vineas et nemora que ad ducatum pertinent, tam si inde habere debemus redditus et proventus et honorificentias quam non, studiosi erimus recuperare et facere regi et in culmine teneri.

Quod dabimus operam in excutiendo havere communis XXII^o

Et si sciverimus quod aliquis homo habeat de havere communis Venetiarum et ipsum havere vel bona fraudulenter vel iniuste tenuerit, dabimus operam studiose ad ipsum havere excutiendum vel excuti faciendum. Et quod excussum fuerit dari faciemus in manibus camerariorum communis ipsa die vel altera qua excussum fuerit, et bona recuperata ad utilitatem communis Venetiarum cum consiliariorum nostrorum vel maioris partis ipsorum consilio et voluntate.

De condempnationibus excutiendis vel excuti faciendis XXIII^o

Et bona fide sine fraude faciemus studiose cum consilio nostrorum consiliariorum vel maioris partis excuti vel pagari omnes condempnationes factas et fiendas, sive plezii inde dati fuerint sive non. Et quod excussum fuerit dari faciemus in manibus camerariorum communis ipsa die qua excussum fuerit vel altera.

De complendis per nos condempnationibus et sententiis datis per consules mercatorum c^o XXIII^o

Et omnes sententias <et> condempnationes quas consules mercatorum facient, de quibus ipsi consules vel maior pars ipsorum dederint nobis notitiam, ducemus ad complementum vel duci faciemus, nisi remanserit per maiorem partem nostrorum consiliariorum.

De modo dandi sigillum de rebus extrahendis de Venetiis c^o XXV^o

Non dabimus alicui persone sigillum de rebus aliquibus extrahendis de Venetiis nisi cum voluntate maioris partis nostri consilii.

Quod dabimus operam ut fiat iustitia de cartis inventis falsis XXVI

Item de omnibus cartis falsis dabimus operam toto

posse q̄ in ha unū mensē p̄fay
mūcē fūcāt iusta r̄a y
et uel manū consilium uel p̄
m̄nēcē partē alioius p̄fay
consilioem. Et q̄ in contēcē
p̄fay mūcē fūcāt fūcāt
auferat penā nōcāo qui cas
fecerū et cōdēt fālāns in
Sealī, et omnes notārī tam q̄
fācāt sine q̄ de cēto fūcāt te
ne nobis et nōcāo consilio uel i
maiori pāti p̄fācālīm te ibēs
cc̄. p̄o quolibet Nos int̄
mūcē non debēmus in de cēt̄
p̄fācālīde. Grāde et abeūm i
nōst̄ērū. Et de cēto xxvii